¹⁴ See p. 106, note 1.

¹⁵ *Really*. See 270. G.

¹⁶ *Rē vērā*, in earnest.

xilium, nēmō gregī subvēnit,¹ et ovēs lupī praeda² sunt factae. Mendācī hominī³ nōn crēdīmus, etiam cum vēra dīcit.

446.

SENEX ET MORS.

Senex quīdam līgna in silvā cecīderat,⁴ et, fascē in unērōs sublātō,⁵ domum redīre coepit. Cum fatīgātus esset⁶ et onere et itinere, dēposuit līgna, et, senectūtis⁷ et inopiae⁷ miserīās sēcum reputāns, clārā vōce invocāvit mortem, ut sē omnibus malīs⁸ liberāret. Mox adest⁹ mors et interrogat quid vellet. Tum senex perterritus: "Prō! hunc līgnōrum fascem, quaesō, unērīs¹⁰ meis impōnās."¹¹

447.

VULPĒS ET LEŌ.

Vulpēs nunquam leōnem vīderat. Cum huīc forte occurrisset, ita exterrita est, ut paene morerētur¹² formīdine.¹³ Eundem cōspicāta est iterum. Tum extimuit illa quidem, sed nēquāquam ut antea. Cum tertiō¹⁴ leōnī obviam facta esset, adeō nōn perterrita fuit,¹⁵ ut auderet¹² accēdere propius et colloquī cum eō.

¹ Cf. *succurrō*. See 343. How does the meaning *help* come from the primitive meaning?

² Predicate nominative.

³ Why dative? See 343.

⁴ From *caedō*, not *cadō*.

⁵ From *tollō*, not *sufferō*.

⁶ For the subjunctive, see 373.

⁷ Notice the order: the genitives coming first are made emphatic.

⁸ Abl. of separation. See 130.

⁹ See p. 214, note 8.

¹⁰ *Umeris . . . impōnās*, cf. *nōbis . . . imposuit* in 441.

¹¹ *Quaesō impōnās = quaesō ut impōnās*.

¹² Is this clause a *purpose* or *result* clause? See illustrative examples, 352 and 368.

Are the clauses beginning with *cum* *temporal* or *causal*? Read again the illustrative examples, 372 and 374.

¹³ *Of fright*.

¹⁴ *The third time*.

¹⁵ *To such a degree was not frightened = was so far from being frightened*.

CÆSAR'S TWO INVASIONS OF BRITAIN.

448. [In the latter part of the summer of B.C. 55, Cæsar brought his ships together into the country of the Morini, who occupied the seacoast from the modern Boulogne northward, and set sail for Britain.]

Caesar ipse cum omnibus cōpiīs in Morinōs proficiscitur, quod¹ inde erat brevissimus in Britanniam trājectus. Hūc nāvēs² undique ex finitimīs regiōnibus et quam³ superiōre aestātē⁴ effēcerat clāssē jubet convenīre.

Nactus⁵ idōneam ad nāvīgandum tempestātem, tertiā ferē⁶ vigiliā solvit, equitēsque in ūlteriōrem portum prōgredi et nāvēs cōscendere et sē sequī jūssit. Ipse hōrā⁷ circiter diēi quartā cum primīs nāvibus Britanniam attigit, atque ibi in omnibus collibus expositās hostium cōpiās armātās cōspexit. Hunc⁸ ad ēgrediendum nēquāquam idōneum locum arbitrātus, dum reliquae nāvēs eō convenīrent, ad hōram nōnam in ancorīs⁹ exspectāvit. Tum ventum et aestum ūnō tempore nactus secundum,¹⁰ datō signō et sublātīs ancorīs, circiter